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Forord

Nyt fra 2. til 3. udgave
Denne 3. udgave af Den gode opgave er stærkt ændret i forhold til 2. udga-
ven. Alle kapitler er gennemreviderede og ajourførte. Nyt er den centrale og 
samlende fi gur (som pryder forsiden): Opgavens pentagon. Nyt er også den 
samlende model for elementer i opgaver der kobler opgavers struktur og 
argumentation sammen (modellen er på bogens højre fl ap). Og især kapit-
lerne om litteratur, kilder, teorier og metoder, struktur og argumentation er 
udvidet og fornyet. Dertil kommer en lang række nye oversigter, skemaer, 
råd og forslag i alle kapitler.

Målgruppe
Den gode opgaves målgruppe er alle opgaveskrivere på de videregående ud-
dannelser og deres lærere, vejledere og censorer. Vi skriver mest udførligt 
om selvstændige opgaver, og bogen er især tænkt til skrivere af bachelor-, 
overbygnings- og speciale/hovedopgaver på alle videregående uddannel-
ser. På element- og strukturplanet er opgaver forbavsende ens på tværs af 
fakulteter fra de „bløde“ til de „hårde“, og det er disse fælles strukturer og 
elementer vi fokuserer på.

Eksempler på Den gode opgave i bogen
Vi har indsat og kommenteret mange nye eksempler fra forskellige uddan-
nelser og fag; særligt er mange samfundsvidenskabelige eksempler kommet 
til. Nogle eksempler har vi fået af studerende og vejledere, mange andre har 
vi fundet på www.hum.ku.dk/akademisk opgavebank.dk hvor man (i skrivende 
stund) kan fi nde dem i deres sammenhæng. Langt de fl este eksempler er fra 
gode opgaver som – bedre end dårlige – kan inspirere til god faglig skrivning 
fordi de leverer eksempler man kan efterligne, sammenligne med og få idéer 
fra, og som man så kan bygge videre på til sin gode opgave. Tak til alle der 
har bidraget med eksempler. Vi kan kun anbefale andre uddannelsesinstitu-
tioner at oprette en opgavebank på nettet.

Pædagogikken bag
Bogen er fyldt med kasser og bokse! Det er vores pædagogiske holdning at 
man først må have kasser, skemaer, strukturer og bokse at skrive i, og så kan 
man altid bagefter skrive sig ud af dem. I det hele taget har vi gjort denne 
udgave af Den gode opgave mere håndbogsagtig og opslagsvenlig.
 Rygraden for bogens substans er dels den internationale skriveforskning i 
akademisk skrivning, dels Akademisk Skrivecenters (tidligere Formidlingscen-
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tret) kurser i opgaveskrivning. Vi bidrager hver især med det vi har undervist 
i her. Her er alt bogens stof afprøvet gennem mange års undervisning.

Bidrag til denne og fremtidige udgaver
Professor Christian Kock har fl ere steder i bogen sat sine spor, særlig i kapitel 1 
om opgaven som genre og opgavetyper. Ekstern lektor Signe Hegelund har lagt 
grunden til kapitel 13 om argumentation. Tidligere skrivekonsulent Lis Hede-
lund har skrevet afsnittet med sproglige råd i kapitel 15 om korrekt sprog.
 Tak også til skrivekonsulent Signe Skov for at kommentere manus, og til 
politolog og fagreferent Tina Buchtrup Pipa for at komme med væsentlige 
rettelser og meget brugbare forslag til kapitel 8 om litteratursøgning.
 Vi bliver meget glade for fl ere eksempler, også hvis nogle synes de med 
held har prøvet grænser af og har skrevet mere ukonventionelt end vi viser 
eksempler på her. Og fortsat modtager vi med tak konstruktive kommentarer 
og forslag til forbedringer på formidling@hum.ku.dk.

Supplementer til Den gode opgave
Den gode opgave har fået sin egen hjemmeside: www.samfundslitteratur.dk/dgo. 
Her kan man læse mere om bogen og forfatterne, og man kan fi nde links og 
andre informationer til brug for opgaveskrivning, fx Scribo – guide til problem-
formulering og litteratursøgning (Rienecker og Buchtrup Pipa, 2004), et interaktivt 
program som efter samme principper og med samme termer som Den gode 
opgave direkte arbejder med den enkeltes opgavegrundlag.

Skriv godt!

København, maj 2005

Lotte Rienecker
Peter Stray Jørgensen
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Læsevejledning

Den gode opgave er en opslagsbog som ikke nødvendigvis skal læses fortløbende 
og i sin helhed. Vi vil dog anbefale at man læser kapitel 1 om opgavegenren 
og opgavetyper og kapitel 2 om kvalitetskriterier i sin helhed – det er i disse 
kapitler vi introducerer bogens overordnede ideer og indfører de begreber 
vi bruger i resten af bogen.
 Vi har skrevet bogen lagdelt sådan at hvert kapitel kan læses på fl ere ni-
veauer:

– Man kan nøjes med at læse de råd som indleder hvert kapitel – hvis man 
umiddelbart kan se meningen med dem.

– Man kan læse kapitlernes oversigter som i kort form giver pointer og 
retningslinjer.

– Man kan læse den forklarende, ræsonnerende og argumenterende tekst 
hvis man vil have rationalet bag vores anbefalinger.

– Man kan endelig læse de kommenterede eksempler hvis man vil have syn 
for sagn.

Vi har ikke kunnet undgå en del umiddelbare gentagelser og krydshenvis-
ninger i bogen. Gentagelserne er kun dér hvor de kommer under andre syns-
vinkler eller i væsentligt anderledes kontekster. Krydshenvisningerne er enten 
supplerende eller for at undgå at skrive præcis det samme fl ere steder.
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